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이리여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-10-17 예산액 3,324,884,000

제2017학년도 이리여자고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 3,085,547,000원을 "세입세출 각각 3,324,884,000원"으로 한다.

발행일 :2017-10-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 3,324,884 3,085,547 239,337 7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,385 84,714 2.5

학생복지/교육격차 해소 86,384 1,711,246 51.4

기본적 교육활동 30,820 313,209 9.4

선택적 교육활동 14,941 602,285 18.1

교육활동 지원 84,607 232,084 6.9

학교 일반운영 17,200 380,346 11.4

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 33,884 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 236,446 1,444,004 43.4

이전수입 기타이전수입 0 900 0.0

자체수입 학부모부담수입 2,891 1,811,232 54.4

자체수입 행정활동수입 0 4,890 0.1

기타수입 전년도이월금 0 29,974 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,478,7881,242,342 236,446

1.지방자치단체이전수입 33,884 33,884 0

1.비법정이전수입 33,884 33,884 0

1.기초지방자치단체전입금 33,884 33,884 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
31,830 31,830 0

2.기타지방자치단체보

조금
2,054 2,054 0

2.교육비특별회계이전수입 1,444,0041,207,558 236,446

1.교육비특별회계전입금수입 1,444,0041,207,558 236,446

1.학교회계전입금 1,444,0041,207,558 236,446

1.학교운영비전입금 563,781 525,718 38,063
학교운영비전입금 : (563,781,000원 × 1교) - 

525,718,000원 =
38,063,000

2.목적사업비전입금 880,223 681,840 198,383
(성립전)계약제교원퇴직금 : (13,860,150원 × 

1교) - 8,475,000원 =
5,385,000

(성립전)급식종사원인건비 : (63,282,000원 × 

1교) - 51,119,000원 =
12,163,000

(성립전)수석교사제운영 : (4,800,000원 × 1교

) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)교육급여지원비 : (38,064,000원 × 1

교) - 27,570,000원 =
10,494,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(16,000,000원 × 1교) - 9,600,000원 =
6,400,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (8,604,000원 

× 1교) - 4,302,000원 =
4,302,000

(성립전)특수학교방과후학교운영 : (10,631,000

원 × 1교) - 7,740,000원 =
2,891,000

(성립전)특수보조인력인건비 : (12,951,800원 

× 1교) - 4,995,000원 =
7,956,000

(성립전)저소득층 교과서구입비지원 : 

(6,337,000원 × 1교) - 6,026,000원 =
311,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (17,646,000원

 × 1교) - 9,173,000원 =
8,473,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (31,455,800원

 × 1교) - 17,646,000원 =
13,810,000

방과후학교자유수강권 : (56,417,000원 × 1교)

 - 46,476,000원 =
9,941,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : (37,510,000원

 × 1교) - 36,704,000원 =
806,000

(성립전)육상하계고지대훈련비 : 2,600,000원 

× 1교 =
2,600,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)혁신자생동아리운영 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)전국체육대회전라북도대표선수훈련비 :

 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기숙사비지원비 : 7,450,000원 × 1교 

=
7,450,000

1 발행일 : 2017-10-17



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

세월호참사희생자추모관련운영비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

여건개선사업비(동사리모델링비품) : 

70,535,000원 × 1교 =
70,535,000

98회전국체육대회특별강화훈련비 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

학교급식기구및시설확충 : 19,125,000원 × 1교

 =
19,125,000

3.기타이전수입 900 900 0

1.민간이전수입 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 1,816,1221,813,231 2,891

1.학부모부담수입 1,811,2321,808,341 2,891

1.등록금 157,684 157,684 0

1.학교운영지원비 157,684 157,684 0

1.학교운영지원비 157,684 157,684 0

2.수익자부담수입 1,653,5481,650,657 2,891

1.급식비 886,732 886,732 0

1.급식비 886,732 886,732 0

2.방과후학교활동비 431,206 428,315 2,891

1.방과후학교활동비 431,206 428,315 2,891
(성립전)특수학교방과후교육활동비 : 2,891,000

원×1교=
2,891,000

3.현장체험학습비 110,000 110,000 0

1.현장체험학습비 110,000 110,000 0

4.졸업앨범비 11,250 11,250 0

1.졸업앨범비 11,250 11,250 0

5.교과서비 78,000 78,000 0

1.교과서비 78,000 78,000 0

6.기숙사비 93,360 93,360 0

1.기숙사비 93,360 93,360 0

7.교복구입비 43,000 43,000 0

1.교복구입비 43,000 43,000 0

2 발행일 : 2017-10-17
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 4,890 4,890 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 1,580 1,580 0

1.자산매각대 1,580 1,580 0

1.자산매각대 1,580 1,580 0

3.기타행정활동수입 2,110 2,110 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 610 610 0

1.기타행정활동수입 610 610 0

3.기타수입 29,974 29,974 0

1.전년도이월금 29,974 29,974 0

1.순세계잉여금 29,974 29,974 0

1.순세계잉여금 29,974 29,974 0

1.순세계잉여금 29,974 29,974 0

세입합계 3,324,8843,085,547 239,337

3 발행일 : 2017-10-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 84,714 79,329 5,385

1.기타 교직원보수 81,159 75,774 5,385

1.교직원대체인건비 31,179 25,794 5,385

1.기간제교원 인건비 31,179 25,794 5,385

1.기간제교원인건비 30,070 24,685 5,385
(성립전)기간제교원 퇴직금(목)  

5,385,000원×1명=
5,385,000

2.기간제교원법정부담

금
1,109 1,109 0  

2.학교운영지원수당 49,980 49,980 0

1.학교운영지원수당(교원) 44,280 44,280 0

1.학교운영지원수당 44,280 44,280 0  

2.학교운영지원수당(일반직) 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,555 3,555 0

1.교직원연수 3,255 3,255 0

1.직무연수 2,255 2,255 0

1.일반수용비 2,255 2,255 0  

2.배움과성장의날운영(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,711,2461,624,862 86,384

1.급식 관리 1,034,0951,002,807 31,288

1.학교급식운영 1,034,0951,002,807 31,288

1.조리사인건비 38,721 36,458 2,263

1.무기계약직원인건비 36,663 34,400 2,263
(성립전)장기근무가산금(목)  250,000원

×3월+240,000원=
990,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×3월= 180,000

1 발행일 : 2017-10-17
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당(목)  40,000원×3월= 120,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×3월

=
150,000

(성립전)조리사수당(목)  77,340원×3월= 233,000

(성립전)급식비(목)  80,000원×3월= 240,000

(성립전)명절휴가비(목)  350,000원×1명= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,058 2,058 0  

2.조리원인건비 208,790 200,080 8,710

1.무기계약직원인건비 173,810 165,100 8,710
(성립전)장기근무가산금(목)  1,190,000원

×3월=
3,570,000

(성립전)교통보조비(목)  300,000원×3월= 900,000

(성립전)가족수당(목)  180,000원×3월= 540,000

(성립전)위험근무수당(목)  250,000원×3

월=
750,000

(성립전)급식비(목)  400,000원×3월= 1,200,000

(성립전)명절휴가비(목)  350,000원×5명= 1,750,000

2.기간제직원인건비 18,948 18,948 0  

3.무기계약직원법정부

담금
16,032 16,032 0  

3.급식식재료구입비 649,430 649,430 0

1.급식용식재료비 649,430 649,430 0  

4.급식운영비 73,660 73,660 0

1.일반수용비 26,656 26,656 0  

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 11,400 11,400 0  

4.연료비 21,204 21,204 0  

5.우유급식비 20,640 20,640 0

1.우유대금 20,640 20,640 0  

6.영양실무사인건비 23,729 22,539 1,190

1.무기계약직원인건비 23,729 22,539 1,190
(성립전)장기근무가산금(목)  90,000원×3

월=
270,000

(성립전)교통보조비(목)  60,000원×3월= 180,000

(성립전)위험근무수당(목)  50,000원×3월

=
150,000

2 발행일 : 2017-10-17
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)급식비(목)  80,000원×3월= 240,000

(성립전)명절휴가비(목)  350,000원×1명= 350,000

7.학교급식환경개선비(목) 19,125 0 19,125

1.비품구입비 19,125 0 19,125조리실냉난방기  6,000,000원×2조= 12,000,000

장화소독기  1,980,000원×1대= 1,980,000

수저회수카  480,000원×2대= 960,000

양념분쇄기  900,000원×1대= 900,000

에어커튼  297,000원×5개= 1,485,000

영양사실및휴게실냉난방기  900,000원×2

대=
1,800,000

2.기숙사 관리 93,860 93,360 500

1.기숙사운영 93,860 93,360 500

1.기숙사직원인건비 41,516 41,516 0

1.무기계약직원인건비 37,678 37,678 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,438 3,438 0  

2.기숙사운영비 52,344 51,844 500

1.일반수용비 24,844 24,844 0  

2.전기요금 7,800 7,800 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.연료비 13,200 13,200 0  

5.비품구입비 500 0 500기숙사세탁기구입  500,000원×1대= 500,000

3.보건 관리 31,822 31,402 420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,395 15,395 0

1.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 8,795 8,795 0

1.학생복지비 8,795 8,795 0  

3.보건실운영 4,000 4,000 0

3 발행일 : 2017-10-17
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 3,700 3,700 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 16,427 16,007 420

1.먹는물관리 14,193 13,773 420

1.일반수용비 14,193 13,773 420정수기유지보수비  35,000원×3대×4개월= 420,000

2.공기질관리 734 734 0

1.일반수용비 734 734 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 414,860 360,684 54,176

1.[국고]학비지원 69,520 36,743 32,777

1.[국고]교육급여지원금 38,064 27,570 10,494

1.학생지원금 38,064 27,570 10,494
(성립전)입학금및수업료  10,494,000원×1

식=
10,494,000

2.저소득층자녀학비지원 31,456 9,173 22,283

1.학생지원금 31,456 9,173 22,283
(성립전)학교운영지원비  8,473,000원×1

교=
8,473,000

(성립전)학교운영지원비  11,265,800원×1

교
11,266,000

(성립전)수업료  2,544,000원×1교 2,544,000

2.급식비지원 240,374 239,568 806

1.무상급식지원(목) 178,560 178,560 0

1.학생지원금 178,560 178,560 0  

2.사회적배려대상자지원 61,814 61,008 806

1.학생지원금 61,814 61,008 806
(성립전)저소득층 중식지원  1,550원×160

일+1,550원×3명×120일
806,000

3.방과후학교활동비지원 67,048 54,216 12,832

1.사회적배려대상자지원 67,048 54,216 12,832

1.학생지원금 67,048 54,216 12,832
사회적배려대상자방과후학교교육비지원(자

유수강권)  9,941,000원×1식×1회=
9,941,000
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(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  2,891,000원×1교=
2,891,000

4.현장체험학습비지원 7,700 7,700 0

1.사회적배려대상자지원 7,700 7,700 0

1.학생지원금 7,700 7,700 0  

5.교과서비지원 8,638 8,327 311

1.특수교육대상자지원(목) 2,301 2,301 0

1.학생지원금 2,301 2,301 0  

2.사회적배려대상자지원 6,337 6,026 311

1.학생지원금 6,337 6,026 311
(성립전)저소득층자녀 교과서구입비 지원 

 311,000원×1회=
311,000

6.기숙사비지원 7,450 0 7,450

1.도시형고기숙사비지원 7,450 0 7,450

1.학생지원금 7,450 0 7,450
(성립전)기숙사비지원  (50,000원×50명

)+(50,000원×39명)+(50,000원×60명)=
7,450,000

7.교복구입비지원 14,130 14,130 0

1.사회적배려대상자지원 14,130 14,130 0

1.학생지원금 14,130 14,130 0  

5.학생복지 136,609 136,609 0

1.학생복지운영 136,609 136,609 0

1.졸업앨범제작 11,809 11,809 0

1.교육운영비 11,809 11,809 0  

2.학생교과서구입 78,000 78,000 0

1.교육운영비 78,000 78,000 0  

3.교복구입 43,000 43,000 0

1.학생복지비 43,000 43,000 0  

4.급식비지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0  

3.기본적 교육활동 313,209 282,389 30,820

1.교과 활동 158,767 129,347 29,420

1.교과활동지원 48,411 48,540 -129
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1.교사용교과서(지도서)구입 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.학력신장 29,520 29,520 0

1.교육운영비 29,520 29,520 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도 1,071 1,200 -129

1.운영수당 1,071 1,200 -1291학년영수기초학력지도  -129,000원= -129,000

5.학교자율선택과제운영(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 7,840 7,840 0  

3.목적사업업무추진비 1,160 1,160 0  

6.또래나눔학습운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.순회교사제운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.사회교과활동 4,550 4,550 0

1.사회교과활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.과학교과활동 19,170 16,170 3,000

1.과학교과활동 10,650 7,650 3,000

6 발행일 : 2017-10-17



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.비품구입비 5,000 2,000 3,000수업용빔프로젝터구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

2.가정교과활동 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.과학실안전장비구축 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.체육교과활동 5,000 4,000 1,000

1.체육교과활동 4,900 3,900 1,000

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,300 3,300 1,000체육교구수선  500,000원×2회= 1,000,000

2.학교스포츠클럽운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.예술교과활동 12,716 8,716 4,000

1.음악교과활동 5,460 3,460 2,000

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

2.비품구입비 2,300 300 2,000
음악과수업용빔프로젝터구입  2,000,000원

×1종=
2,000,000

2.미술교과활동 7,256 5,256 2,000

1.교육운영비 5,256 5,256 0지초예술제전시물품구입  360,000원×1식= 360,000

미술대회참가비  -360,000원= -360,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000빔프로젝터구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

8.외국어교과활동 6,000 6,000 0

1.영어교과활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.도서구입비 800 800 0  

9.특수교육교과활동 58,420 36,871 21,549

1.특수교육교과활동 9,725 9,725 0

1.교육운영비 9,725 9,725 0  
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2.특수교육지도사인건비 509 509 0

1.무기계약직원인건비 509 509 0  

3.특수교육대상치료지원비(목) 16,000 9,600 6,400

1.학생복지비 16,000 9,600 6,400
(성립전)하반기특수교육대상자치료지원비 

 100,000원×16명×4회=
6,400,000

4.특수교육대상자통학비(목) 8,604 4,302 4,302

1.학생복지비 8,604 4,302 4,302(성립전)특수교육대상자통학비  (학생3,380,000원×1회
)+(학부모922,000원×1회)

4,302,000

5.특수교육대상자방과후학교운영비(목)10,631 7,740 2,891

1.교육운영비 10,631 7,740 2,891
(성립전)방과후학교준비물품  79,100원

×10명=
791,000

(성립전)학교(보충)방과후프로그램참가지

원  60,000원×1명×3회=
180,000

(성립전)외부기관방과후프로그램참가지원 

 80,000원×4회×6명=
1,920,000

6.특수교육보조인력인건비 12,951 4,995 7,956

1.기간제직원인건비 12,951 4,995 7,956(성립전)기본급  1,522,000원×4월= 6,088,000

(성립전)연차수당  55,000원×4월= 220,000

(성립전)수당  228,000원×4월= 912,000

(성립전)기관부담금  184,000원×4월= 736,000

2.창의적 체험활동 154,442 153,042 1,400

1.자율활동 20,966 20,966 0

1.학교축제 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.체육대회 2,976 2,976 0

1.교육운영비 2,976 2,976 0  

3.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

4.학생회활동지원 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.현장체험학습활동 115,300 114,900 400

1.테마식현장체험학습 91,700 91,700 0

1.여비 4,200 4,200 0  
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2.교육운영비 87,500 87,500 0  

2.수련활동 16,000 15,600 400

1.여비 800 600 200인솔교사여비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 15,200 15,000 200
수련활동장기자랑상품구입(자체)  200,000

원×1회=
200,000

3.현장학습 7,600 7,600 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.동아리활동 13,420 12,420 1,000

1.과학동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.사물놀이동아리활동 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.오케스트라동아리활동 2,520 2,520 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.독서토론동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.연극동아리운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.학생자생동아리(DIY)운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)자생동아리운영물품구입  200,000

원×5회=
1,000,000

4.봉사활동 4,756 4,756 0

1.청소용품 4,756 4,756 0

1.교육운영비 4,756 4,756 0  

4.선택적 교육활동 602,285 587,344 14,941
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1.방과후학교 운영 420,575 420,575 0

1.방과후학교운영 420,575 420,575 0

1.방과후수당 390,000 390,000 0

1.운영수당 390,000 390,000 0  

2.방과후운영비 19,575 19,575 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 9,575 9,575 0  

3.특별보충학습운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.독서활동 21,991 21,850 141

1.독서활동운영 21,991 21,850 141

1.도서관자료구입 18,691 18,550 141

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 17,191 17,050 141
416단원고약전도서구입(목)  141,000원×1

부=
141,000

2.도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.교기육성 158,819 144,019 14,800

1.교기운영 158,819 144,019 14,800

1.육상부운영 22,686 19,086 3,600

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 17,086 13,486 3,600
(성립전)중장거리하계고지대훈련(목)_숙박

비  10,000원×21박×3명=
630,000

(성립전)중장거리하계고지대훈련(목)_식비

  7,000원×58식×3명=
1,218,000

(성립전)중장거리하계고지대훈련(목)_특식

비  30,000원×6식×3명=
540,000

(성립전)중장거리하계고지대훈련(목)_간식

비  3,000원×21회×3명=
189,000

(성립전)중장거리하계고지대훈련(목)_교통

비  23,000원×1식=
23,000

(성립전)전국체육대회전북대표선수2차훈련

비(목)-용품비  1,000,000원×1벌=
1,000,000

2.펜싱부운영 43,488 32,288 11,200
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1.여비 9,900 8,400 1,500인솔감독및지도자여비  750,000원×2회= 1,500,000

2.교육운영비 33,588 23,888 9,700펜싱훈련장비및용품구입  -1,500,000원= -1,500,000

(성립전)체육영재지원사업 용품 및 훈련비

 지원  600,000원×2회=
1,200,000

(성립전)전국체육대회전북대표선수2차훈련

비(목)-훈련비  760,000원×1회=
760,000

(성립전)전국체육대회전북대표선수2차훈련

비(목)-용품비  360,000원×9벌=
3,240,000

전국체육대회특별강화훈련비(목)-장비및용

품  2,000,000원×2회=
4,000,000

전국체육대회특별강화훈련비(목)-훈련비  

1,000,000원×2회=
2,000,000

3.학교운동부지도자인건비 92,645 92,645 0

1.무기계약직원인건비 92,645 92,645 0  

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 지원 232,084 147,477 84,607

1.교무업무 운영 88,857 86,457 2,400

1.교무학사운영 88,857 86,457 2,400

1.교무학사운영 11,790 11,790 0

1.교육운영비 11,190 11,190 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.인성홍보부운영 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0  

3.교육혁신부운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

4.1학년 운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0  

5.2학년 운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

6.3학년 운영 3,420 3,420 0
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1.교육운영비 2,220 2,220 0  

2.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

7.교무실무사인건비 257 257 0

1.무기계약직원인건비 257 257 0  

8.수석교사제운영 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월×1명=
2,400,000

9.교육역량강화사업(공통)-(목) 30,800 30,800 0

1.운영수당 5,940 5,940 0  

2.교육운영비 24,860 24,860 0  

10.교육역량강화사업(선택)-(목) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

11.교육역량강화사업(수업)-(목) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

12.교실수업개선선도학교운영비(목)10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0  

2.생활지도운영 26,225 26,225 0

1.학생생활상담지도 19,245 19,245 0

1.상담실운영비 13,815 13,815 0

1.교육운영비 13,815 13,815 0  

2.학생생활지도(학생부)운영 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

3.Wee클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.노동인권교육비(목적) 560 560 0
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1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 6,380 6,380 0

1.학교폭력예방 2,380 2,380 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 280 280 0  

2.어깨동무운영비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.학생안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 30,960 30,960 0

1.방송실운영 3,560 3,560 0

1.방송실운영 3,560 3,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 27,400 27,400 0

1.학교정보화지원 27,400 27,400 0

1.교육운영비 13,320 14,900 -1,580PC보수및유지관리  -420,000원= -420,000

기타정보화장비수리  -500,000원= -500,000

답안지및회수용봉투구입  -660,000원= -660,000

2.비품구입비 13,580 11,000 2,580컴퓨터본체구입  1,580,000원×1회= 1,580,000

액정모니터 등 비품구입  1,000,000원×1

식=
1,000,000

3.기타자산취득비 500 1,500 -1,000소프트웨어구입  -1,000,000원= -1,000,000

4.교육여건 개선 86,042 3,835 82,207

1.교육환경개선 86,042 3,835 82,207

1.교육환경개선 15,507 3,835 11,672

1.비품구입비 15,507 3,835 11,672운동부숙소냉장고  372,000원×1대= 372,000
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2,4동사리모델링비품구입(자체)  

5,300,000원×1식=
5,300,000

냉난방기교체  3,000,000원×2조= 6,000,000

2.여건개선사업비(2,4동사비품) 70,535 0 70,535

1.비품구입비 70,535 0 70,535
2,4동사리모델링비품구입(목)  70,535,000

원×1회=
70,535,000

6.학교 일반운영 380,346 363,146 17,200

1.학교기관 운영 103,897 101,297 2,600

1.부서기본운영 68,957 66,757 2,200

1.교장실운영 9,100 9,100 0

1.일반업무추진비 5,560 5,560 0  

2.직책급업무추진비 3,540 3,540 0  

2.행정실운영 59,857 57,657 2,200

1.일반수용비 28,984 26,784 2,200
복사용지및등사용지구입  25,000원×80상

자=
2,000,000

간행물구독료  200,000원×1부= 200,000

2.여비 21,000 21,000 0  

3.교직원복지비 5,433 5,433 0  

4.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 34,940 34,540 400

1.구 학부모회직원 인건비 34,940 34,540 400

1.무기계약직원인건비 30,816 30,816 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,944 2,944 0  

2.시설 장비 유지 272,859 258,949 13,910

1.학교시설장비유지 272,859 258,949 13,910

1.공공요금및제세공과금 80,777 80,777 0

1.전기요금 55,000 55,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  
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3.기타공공요금 13,777 13,777 0  

2.연료비 7,491 7,491 0

1.연료비 7,491 7,491 0  

3.시설관리용역 26,198 28,498 -2,300

1.일반수용비 26,198 28,498 -2,300냉온풍기청소비  -2,300,000원= -2,300,000

4.시설일반관리 70,994 56,934 14,060

1.기간제직원인건비 1,300 2,000 -700일용인부임  -700,000원×1식= -700,000

2.일반수용비 61,094 48,934 12,160시설소모품구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

소규모수선비  2,000,000원×1회= 2,000,000

소규모수선비(식생활관)  2,500,000원×1

회=
2,500,000

일용인부용역  1,200,000원×2회= 2,400,000

학교표찰  -90,000원= -90,000

수목전지및소독  3,000,000원×1회= 3,000,000

분말소화기구입  35,000원×10대= 350,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.기타자산취득비 2,600 0 2,600창고형컨테이너  2,600,000원×1회= 2,600,000

5.폐기물처리 4,100 2,100 2,000

1.일반수용비 4,100 2,100 2,000생활폐기물운반비  500,000원×4회= 2,000,000

6.화장실관리 15,619 15,619 0

1.일반수용비 15,619 15,619 0  

7.당직관리 35,850 35,700 150

1.일반수용비 35,850 35,700 150무인기계경비용역료  30,000원×5회= 150,000

8.가로등설치(보조금) 31,830 31,830 0

1.일반수용비 31,830 31,830 0  

3.학교운영 협력 3,590 2,900 690

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,590 900 690

1.학부모회운영 1,590 900 690

1.일반수용비 1,590 900 690가래떡데이운영  45,000원×10말= 450,000

가래떡데이운영(음료)  300원×800개= 240,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 3,324,8843,085,547 239,337
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